
120 DIÁRIO OFICIAL Nº 35.020 Sexta-feira, 24 DE JUNHO DE 2022

PORTARIA Nº 451/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços mi-
nisteriais no âmbito dos 1º e 3º cargos das promotorias de justiça de Paragominas;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 1832 e 2410/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça NAYARA SANTOS NEGRÃO e DALIANA 
MONIQUE SOUZA VIANA para, sem prejuízo das demais atribuições e em 
regime de mutirão, ofi ciarem em processos judiciais e extrajudiciais de 
atribuição dos 1º e 3º cargos das promotorias de justiça de Paragominas, 
no período de 23/2 a 1º/3/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de fevereiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 452/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Ulianópolis;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 1348/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça NAIARA VIDAL NOGUEIRA para, sem 
prejuízo das demais atribuições e em regime de mutirão, ofi ciar em pro-
cessos judiciais e extrajudiciais de atribuição do cargo da promotoria de 
justiça de Ulianópolis, no período de 3 a 11/2/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de fevereiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 453/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 1936/2021;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 22/2/2021, a designação da promotora de justiça 
OCIRALVA DE SOUZA FARIAS TABOSA para, sem prejuízo das demais 
atribuições, exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de 
Chaves, contida na PORTARIA nº 3270/2020-MP/PGJ, de 17/11/2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de fevereiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 454/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância dos cargos das promotorias de justiça de Anajás e Bagre;
CONSIDERANDO a atuação do promotor de justiça Harrison Henrique da 
Cunha Bezerra no município de Nova Timboteua;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa Marajó II;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 1520 e 1936/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuízo das de-
mais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos das promotorias 
de justiça que integram a Região Administrativa Marajó II, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO
PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE BREVES

I 2º RODRIGO SILVA VASCONCELOS de 1º/2 a 1º/3/2021
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE ANAJÁS

II - MÁRIO CÉSAR NABANTINO ARRAIS BRAÚNA a contar de 22/2/2021
PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BAGRE

III - ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO a contar de 5/2/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de fevereiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 455/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 1º cargo das promotorias de justiça de Marabá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 2081/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ERICK RICARDO DE SOUZA QUEIROZ para, 
sem prejuízo das demais atribuições e em regime de mutirão, ofi ciar em pro-
cessos judiciais e extrajudiciais de atribuição do 1º cargo das promotorias de 
justiça de Marabá, no dia 9/2/2021 e no período de 22 a 26/2/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de fevereiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 456/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os afastamentos dos promotores de justiça Dully Sanae 
Araújo Otakara, Ione Missae da Silva Nakamura e Évelin Staevie dos Santos;
CONSIDERANDO a vacância dos 4º e 5º cargos das promotorias de justiça 
de Santarém, do 1º cargo das promotorias de justiça de Monte Alegre e 
dos cargos das promotorias de justiça de Óbidos e Oriximiná;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito das promotorias de justiça que integram a 
Região Administrativa do Baixo Amazonas;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 23709, 
24040 e 24372/2020, 194, 223, 408, 1285, 1426, 1922 e 2405/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR os promotores de justiça abaixo nominados para, sem prejuí-
zo das demais atribuições, exercerem as atribuições dos seguintes cargos 
das promotorias de justiça que integram a Região Administrativa do Baixo 
Amazonas, nos períodos indicados:

ITEM CARGO PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA PERÍODO

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE SANTARÉM

I 2º ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS dias 3, 4, 5 e 8/2/2021

II 3º RENATA FONSECA DE CAMPOS de 5 a 29/1/2021

III 4º

DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA de 1º a 4/1/2021

NAYARA SANTOS NEGRÃO de 7/1 a 21/2/2021

THIAGO RIBEIRO SANANDRES dias 28 e 29/1/2021

IV 5º

DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA de 1º a 4/1/2021

NAYARA SANTOS NEGRÃO de 7/1 a 1º/3/2021

THIAGO RIBEIRO SANANDRES dias 28 e 29/1/2021

V 7º THIAGO RIBEIRO SANANDRES de 13 a 22/1/2021

VI 8º RENATA FONSECA DE CAMPOS dias 7, 8 e 11/1/2021

VII 15º
ADLEER CALDERARO SIROTHEAU de 7 a 11/1/2021

ÉVELIN STAEVIE DOS SANTOS de 12/1 a 13/2/2021

JUIZADO ESPECIAL CRIMINAL DE SANTARÉM

VIII - SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA de 7 a 29/1/2021 e 1º a 26/2/2021

Promotorias de justiça de Monte Alegre

IX 1º FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA de 18 a 26/2/2021

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE ÓBIDOS

X -
OSVALDINO LIMA DE SOUSA de 1º a 31/1/2021

DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA de 1º a 26/2/2021

PROMOTORIAS DE JUSTIÇA DE ORIXIMINÁ

XI - THIAGO RIBEIRO SANANDRES de 13 a 22/1/2021

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 24 de fevereiro de 2021.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional
PORTARIA Nº 457/2021-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTI-
TUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTA-
RIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso V, da Lei Orgânica do Ministé-
rio Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 24372/2020;
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 1º/1/2021, a designação da promotora de justiça 
DULLY SANAE ARAÚJO OTAKARA para, sem prejuízo das demais atribuições, 
exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Óbidos, contida 


